
ولی هیچ دستاورد مناسبی در جهتی که خواسته  مان محقق شود به 
دست نیاورده ایم.  

هیچ سندی از دولت آمریکا نداریم که اولویت بندی خاورمیانه را تغییر 
داده باشد. در اسناد فرادستی و سالیانه آمریکا مانند استراتژی امنیتی 
ملی که هر ساله منتشر می شود، صحبت هایی از تمرکز وجود دارد، 
ولی مفهومش این نیست که این تمرکز می خواهد اولویت ها را به هم 
بزند. چون آمریکا در تاکتیک ها هنوز چیزی از خود نشــان نداده که 
بگوییــم به دلیل تمرکــز و علاقه ای که آمریکا به کنتــرل چین دارد، 
می خواهــد تمرکزش را از خاورمیانه بردارد یا اولویتش را تغییر دهد و 
یا در مورد چیزی که در ایران درباره ی آن صحبت می شود که بخواهد 
منطقه را ترک کند. هیچ نشانه ای از جهت اسناد و از نظر عملیاتی از 

ترک خاورمیانه یا کاهش اولویت خاورمیانه برای آمریکا وجود ندارد.
در زمان آقای اوباما تمرکز بر چین مطرح بود و ترامپ نیز این استراتژی 
را دنبال کرد؛ اما در همان زمان هم بیشــترین منابع مادی، معنوی، 
وقت و امکانات سیاست خارجی آمریکا به دلیل وجود پایگاه هایش در 
منطقه و حکومت هایی که زیر چتر آمریکا هستند، مصروف خاورمیانه 
شده است. قبلًا فقط یک بخش نفت دیده می شد و می گفتند چون 
وابســتگی آمریکا به نفت خاورمیانه کمتر شــده، می خواهد تغییر 
اولویــت را به وجود بیاورد. نفت فقط یک پارامتر اســت و پارامترهای 
مهمتر از نفت هم در سیاست خارجی آمریکا وجود دارد؛ لذا با توجه به 
وضعیتی که الان در منطقه با آن روبه رو هستیم، از یک طرف وضعیت 
روسیه و حضور چین در منطقه و ارتباطات اقتصادی و سیاسی اش 
با کشــورهای منطقه و حتی با عربســتان و از طرف دیگر موقعیتی 
که ایران پیدا کرده که به نوعی دســت بالا را دارد، طبیعی اســت که 
همچنان برای آمریکایی ها خاورمیانه اولویت داشته باشد و بعید است 
که قصد جابه جایی این اولویت را داشته باشد؛ مخصوصاً هر موقع که 
ایران به نوعی دست بالا را داشته باشد یا مشکلات سیاست خارجی و 
روابط بین المللی اش حل و فصل شود یا کاهش یابد، کشورهای عرب 
منطقه و به خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس به دلیل اینکه ایران 
را یک قدرت هژمون می دانند، التجاء )احساسِ پناه بردن( بیشتری 
به آمریکا پیدا می کنند و تلاش شان این است که همچنان آمریکا را 

درگیر منطقه نگه دارند.
اجازه بدهید کمی به آمار و ارقام توجه کنیم؛ در گزارش ۱۰۰صفحه ای 
»ست جی.جونز« و »ســیموس پی. دانیلز« پژوهشگران اندیشکده 
آمریکایی »مرکز مطالعات بین المللی و اســتراتژیک« )CSIS( که به 
ارزیابی وضعیــت حضور نظامی آمریکا در خاورمیانــه پرداخته اند و 
پیامدهای هر تغییری را در چارچوب سیاست دیرپای خاورمیانه ای 
واشنگتن بررسی کرده اند، یکی از اصلی ترین چالش ها برای آمریکا در 
صورت خروج از منطقه گسترش نفوذ روسیه و چین و افزایش قدرت 

بازیگری ایران در منطقه عنوان شده است.
آن هــا نیز تائید می کنند که مدتی اســت تقاضا برای کاهش حضور 
نظامی ایالات متحده در خاورمیانه افزایش یافته است. زیرا طبق یک 
ارزیابــی، از آنجایی که اندکی از منافع حیاتی از آمریکا در خاورمیانه 
در معرض خطر قرار دارد، پس واشنگتن باید نیروهای خود را در این 
منطقه کاهش دهد و اهداف محدودتری را با تجهیزات کمتر دنبال 
کند. آمریکا بین ۴۰ تا ۶۰ هزار پرســنل نظامــی در خاورمیانه دارد. 
طرفداران کاهش عمده نیروها اســتدلال می کننــد به دلیل رقابت 
فزاینــده با چین در هند و اقیانوس آرام و روســیه در اروپا، همچنین 
کاهش اتکای آمریکا به نفت و گاز خلیج فارس، رفع تهدید از ســوی 
گروه های تروریســتی مانند القاعده و نیاز به تمرکز بر دیپلماسی به 

جای نیروی نظامی، خروج از خاورمیانه ضروری شده است. با این 
حال، برخی دیگر معتقدند که ایالات متحده برای بازدارندگی و 

پاسخگویی به ترکیب پیچیده ای از دشمنان فعال در منطقه - 
از چین و روســیه تا گروه های تروریستی- به حضور قوی در 
خاورمیانــه نیاز دارد، لذا، اگرچه منافع آمریکا در خاورمیانه 

به اندازه یک دهه پیش قابل توجه نیســت، اما واشــنگتن 
هنوز چند منافع اصلی دارد؛ ازجمله حفظ توازن مطلوب 
قدرت در منطقه، کاهش تهدید سازمان های تروریستی 
علیه خاک و منافع آمریکا، حفاظت از آزادی کشتیرانی 
و دسترسی به نفت و جلوگیری از گسترش سلاح های 
هسته ای. لذا اهداف اصلی ارتش آمریکا در خاورمیانه 
نظارت و مقابله با فعالیت چین و روسیه؛ بازدارندگی و 
کمک به شرکا در پاسخ به سیاست تقابلی منطقه ای؛ 
نابودی ســازمان های تروریســتی که آمریکا و منافع 
منطقــه ای آن را تهدید می کنند؛ حفاظــت از آزادی 
حمل و نقل دریایی و دسترســی به نفت اســت و باید 

حضــوری قابــل توجه )بین ۲۰ تــا ۳۰ هزار نیــرو( اما 
متناسب برای تعامل محدود و قوی در خاورمیانه داشته 

باشــد که در این زمینه نقش متحدان و شــرکا بســیار مهم 
خواهند بود. موقعیــت نظامی آمریکا در خاورمیانــه از زمان جنگ 
جهانی دوم تاکنون به طورکامل متغیر بوده است اما این روند با جنگ 

سرد بین آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی آغاز شد.
در طول جنگ ســرد، آمریــکا بر رقابت موازنه قــوا با اتحاد جماهیر 
شــوروی تمرکز داشت و در همین راستا بیشتر نیروهای فعال خود را 

در اروپا و آسیا مستقر کرد، نه در خاورمیانه. همانطور که در شکل )۱( 
دیده می شود تعداد پرسنل نظامی آمریکا در خاورمیانه در بیشتر دوران 
جنگ ســرد کم بود. استدلال مقام های واشنگتن این بود که باتوجه 
به برد بمب افکن های آمریکا، تعداد کمی از پایگاه های مورد نظر آنها 
باید به اتحاد جماهیر شــوروی برای پشــتیبانی از حملات تهاجمی 
نزدیک باشد و در نتیجه آن ها بر حاشیه جنوبی اتحاد جماهیر شوروی 
و بریتانیا تمرکــز کردند. در این دوران، اســتراتژی آمریکا مهار اتحاد 
جماهیر شوروی از طریق اســتقرار تعداد زیادی از نیروهای زمینی، 
هوایی و دریایی در پادگان ها در نقاط اســتراتژیک در اروپا و آسیا بود. 
ارتش آمریکا پنج لشکر مستقر در اروپا داشت، نیروی هوایی نیز ۲۱۰۰ 
هواپیما در بیش از ۴۰ پایگاه در اروپا مســتقر کرد. نیروی دریایی هم 
در ژانویــه ۱۹۴۸ گروه ضربت ۱۲۶ را ایجاد کرد که خارج از بحرین و 
عربستان ســعودی فعالیت می کرد و در نهایت در اوت ۱۹۴۹ نیروی 

خاورمیانه )MEF( طراحی شد.
Ó  با توجه به خواســت تهران و همچنین نیروهای مقاومت

که به عنوان نیروهای نیابتی ایران از آن ها یاد می شود مبنی 
بر خروج نیروهای آمریکایی از منطقه؛ این نیروها اقداماتی 
را در ناامن کردن پایگاه های نظامی آمریکا در سوریه و عراق 
صــورت می دهند؛ ایــن اقدامات تا چه میزان بر سیاســت 

ایالات متحده تاثیرگذار است؟
اینکه نیروهای مقاومت را به عنوان نیروهای نیابتی تلقی می کنند یک 
اصطلاح بسیار غلط است؛ یعنی نیروهای مقاومت نیروهای نیابتی 
ایران نیســتند و آنها دارای اهداف، منافع و انگیزه هایی هســتند که 

علاوه بر مسائل 
نظامی، باید یک 

روند سیاسی یا 
گفت وگویی بین 

گروه های مقاومت و 
آمریکا وجود داشته 

باشد و چارچوبی 
برای حضور یا بیرون 

رفتنش به وجود 
بیاید. گروه های 

مقاومت مثل 
حشدالشعبی یا سایر 

گروه های مقاومت 
در عراق علاقه مندند 

یا سیاست شان این 
است که آمریکا از 
عراق بیرون برود و 
از آن طرف دولت 
عراق نظر مخالف 

دارد که این در 
آینده می تواند نقاری 
بین نیروهای مقاومت 

و دولت عراق به 
وجود بیاورد که 

در برخی از مواقع 
شاهدش بودیم
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

راه حل معمای امنیت در خاورمیانه
نصرت الله تاجیک دیپلمات سابق ایران در گفت وگو با هم میهن تشریح کرد:

عربستان در حالی آماده امضای یک توافق امنیتی تاریخی با 
ایالات متحده است تا پای واشنگتن را بیش از گذشته در این 
کشور عربی حاشــیه جنوبی خلیج فارس باز کند و مقدمه ای 
نیز برای عادی ســازی روابط ســعودی ها با اسرائیل باشد که 
جمهوری اسلامی ایران بارها به صورت علنی مخالفت خود را 
با هر دو مورد اعلام کرده اســت. رهبر انقلاب ســال ۱۴۰۰ در 
مراسم مشــترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مســلح گفتند: »ما باید به این توجّه کنیم 
کــه در منطقه ی خود مــا، حضور ارتش هــای بیگانه از جمله 
ارتــش آمریکا مایه ی ویرانی و جنگ افروزی اســت؛ همه باید 
سعی کنند که ارتش ها را مستقل، متکّی به ملّت ها و هم افزا 
با ارتش های دیگرِ همسایگان و دیگر ارتش های منطقه قرار 
بدهند؛ صــلاح این منطقه در این اســت. نگذاریم و نگذارند 
که ارتش های بیگانه به عنوان ]تأمین[ منافع ملّی خودشان 
-که هیــچ ربطی به ملّــت آنها نــدارد- از هزارها فرســنگ راه 
بیاینــد و در این کشــورها دخالت کنند، حضــور نظامی پیدا 
کنند و در ارتش هــای آن ها دخالت کنند«. رهبری همچنین 
بارها سیاســت جمهوری اســلامی ایــران را در قبال مســئله 
عادی ســازی نیز اعلام کرده انــد؛ برای مثال، ســال ۱۴۰۳ در 
دیدار بــا معلمان گفتنــد: »بعضی ها خیــال می کنند با این 
کارها مســئله حــل خواهد شــد درحالی که با فــرض عادی 
شــدن روابط رژیم صهیونیستی با کشــورهای عربی اطراف، 
نه تنها مشکل حل نمی شود بلکه مشکل متوجه دولت هایی 
خواهد شــد که با چشــم بســتن بر جنایــات رژیم اشــغالگر 
بــا آن دســت دوســتی داده اند و ملت هــا به جــان خود آن 
دولت هــا خواهنــد افتاد«. ایــالات متحده آمریــکا دارای ۱۷ 
پایگاه نظامی در کشــورهای همسایه ما و کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس اســت که در این میان، عمان با ۶ پایگاه 
»المصنعه«، »فرودگاه بین المللی مســقط«، »المســیره«، 
»بنــدر الدقم«، »ثمریت« و »بندر صلاله« بیشــترین پایگاه 
آمریکایی را در منطقه ما میزبانی می کند. امارات، عربستان، 
بحرین، قطر، عراق و کویت نیز میزبان پایگاه ها و ســربازان 
آمریکایی در خاورمیانه و در همســایگی ایران هســتند و در 
این میان، امــارات و بحرین پیش تر و در ســال ۲۰۲۰، روابط 
خود را با اســرائیل عادی سازی کرده اند. نصرت الله تاجیک، 
دیپلمــات بازنشســته در گفت وگو با هم میهــن در خصوص 

همین موضوع به چهار سوال هم میهن پاسخ داده است:

Ó  جمهوری اســامی ایران از سال های پس از حمله آمریکا
بــه عــراق و افغانســتان و همچنین حضور نیــروی دریایی 
ایالات متحــده در خلیج فارس خواســتار پایــان این حضور 
است؛ از زمان روی کار آمدن باراک اوباما در ایالات متحده، 
بســیاری از تحلیلگران بر این باورند کــه خلیج فارس دیگر 
اولویت واشنگتن نیست و ایالات متحده در حال شیفت به 
آسیای جنوب شرقی و چین است؛ آیا اقدامات عملی ایالات 

متحده این فرضیه را تایید می کند؟
بدون شکل گیری یک اراده سیاسی در میان همه کشورهای منطقه 
مخصوصــاً در شــمال و جنــوب خلیج فــارس و شــروع گفت وگوی 
کشــورهای منطقــه با یکدیگــر و  ایجاد یــک گفتمان غالــب برای 
اعتمادســازی و اطمینان کشــورها به اینکه امنیت برای همه وجود 
دارد، درخواســت یک طرفه خروج آمریکا از منطقه از سوی ایران، نه 
کارساز اســت و نه عملی؛ چراکه وقتی می خواهیم آمریکا از منطقه 
خارج شود، کشورهای دیگر احساس ناامنی خواهند کرد. نمی گویم 
این حس درســت است. بلکه احساس کشورها از این خواست ایران 
را شــرح می دهم. این احســاس و این ترس باعث می شود که ما هر 
کاری کنیم، آن کشورها بیشتر به سمت آمریکا بروند و خودشان را به 
آمریکا چسبانده یا نزدیک کنند. بنابراین اگر هم قرار است ایده حل 
مشــکلات منطقه توسط کشورهای منطقه عملی شــود باید از یک 
راهکار درون منطقه ای و دســته جمعی بیرون بیاید و نه انفرادی. لذا 
در درجه اول بایستی تلاش کنیم گفتمان غالبی در میان کشورهای 
منطقه شــکل بگیرد و در اثر آن، همه کشــورها در یک جهت حرکت 
کنند. نه اینکــه ما بگوییم آمریکا باید بیرون برود و بعد عربســتان یا 
کشورهای دیگر بروند با آمریکا قرارداد امنیتی ببندند. در این منطقه 
به دلیل موقعیت ژئواستراتژیکش و به این سبب که حدود ۵۰درصد 
از انرژی جهان را تامین می کند، ذینفعان متعددی، چه درون منطقه 
و چه بیرون از منطقــه وجود دارند و باید همه ذینفعان در یک جهت 
قرار بگیرند؛ در غیر این صورت همین می شــود که الان با آن روبه رو 
هستیم. یعنی سالیان سال است که ما این خواسته را مطرح می کنیم، 
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آموزش نیروهای حزب الله برای 
استفاده از پهپادهای ایرانی

براســاس یافته های روزنامه تلگــراف، ایران در یک 
پایگاه بســیار مخفی که به سرعت در حال توسعه 
اســت، در حال آموزش نیروهــای حزب الله برای 
انجام حملات پهپادی به شــمال اســرائیل است. 
براساس اســناد درزکرده از سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، تأسیســات ســاخت پهپاد در ایــران از 
زمان تأسیس شــان در سال ۲۰۰۶ تاکنون، به  رغم 
تحریم هــای آمریکا تا ســه برابر بزرگ تر شــده اند؛ 
تأسیســاتی که در ۵ مایلی شــهر مقدس قم واقع 
شده اســت و تحــت نظــارت رهبــر معظــم ایران 
کار می کنــد، از ۵۰۰ متــر به ۱۵۰۰ متر توســعه 
یافته  اســت. براســاس اطلاعات درزکــرده، رهبر 
ایران از ســال ۲۰۰۴ دســتور توسعه صنایع تولید 
هواپیماهای بدون سرنشــین ایــران را صادر کرده 
 است. تولیدکننده اصلی پهپادهای ایران، شرکت 
صنایع هوایی قدس، به رغم اینکه از ۱۲ دســامبر 
۲۰۱۳ تحــت تحریم های خزانــه داری آمریکا قرار 
گرفته اســت، همچنان به توســعه کار خــود ادامه 
می دهد. این تأسیسات در واقع در ابتدا، یک باند 
کوتاه فرود برای هواپیماهای کوچک کشاورزی بود 
که از ۵۰۰ متر در ســال ۲۰۰۷ بــه ۱۰۰۰ متر در 
ســال ۲۰۱۴ و ۱۵۰۰ متر در سال ۲۰۲۰ افزایش 
پیدا کرد. این افزایش طول باند اجازه داده است که 
پهپادهای بزرگ تر و با برد بلندتر از آن استفاده کنند. 
چنین پهپادهایی در حمله ماه گذشته به اسرائیل 
مورد استفاده قرار گرفتند. یک آشیانه جدید سال 

۲۰۲۱ به این مجموعه اضافه شده است.
این تأسیســات علاوه بر اینکــه محل آموزش 
و آزمایــش پهپادهــای برد بلند مهاجر اســت که 
می تواننــد ۱۰۰۰ مایــل را در ۲۴ ســاعت طــی 
کنند، این مرکز محل آموزش ناوبران پهپادها هم 
هست. براســاس اطلاعاتی که تاکنون محرمانه 
بــود، مرکــز موســوم به گنجینــه میزبان ســران 
گروه های شــبه نظامی تحت حمایت ایران است 
که در سراســر منطقه فعال هستند. از جمله این 
گروه ها حزب الله لبنان است. براساس اطلاعات 
به دست آمده از درون کشور شبه نظامیان خارجی 
در گروه های کوچک چندنفره در این مرکز آموزش 
می بینند. از زمان آغاز جنگ غزه در تاریخ ۷ اکتبر 
تاکنــون حز ب اللــه لبنان عملیــات نظامی خود 
را علیــه اســرائیل آغاز کرده اســت. تاکنون بیش 
از ۳۵۰۰ پرتابه به ســمت اســرائیل پرتاب شــده 
که باعث کشته شــدن چندین ســرباز و شهروند 
غیرنظامی شده است و بدترین شرایط جنگی را از 
زمان جنگ دوم لبنان پدید آورده اســت. این نبرد 
باعث بی جا شدن ۱۰۰ هزار اسرائیلی شده است 
و هیچ دورنمایی برای بازگشت آنها به محل جنگ 
در مرزهای شمالی اسرائیل وجود ندارد. براساس 
اطلاعــات درزکــرده، وزارت دفــاع و پشــتیبانی 
نیروهای مسلح منطقه ای به وسعت ۹۴۹ هکتار 
)۵/۹کیلومتر مربع( را در منطقه گنجینه در شمال 

قم برای تاسیس این مرکز در اختیار گرفته است.
پهپادهــای ایرانی در حمله ماه گذشــته ایران 
به اســرائیل مورد اســتفاده قرار گرفتند. هرچند 
تعداد زیادی از این تسلیحات توسط ائتلاف تحت 
رهبری آمریکا رهگیری شــد، اما ایران تاکید دارد 
که این اقدام نظامی تنها یک اقدام آزمایشی بود 
و اقدام های بیشتری در قبال دشمن اصلی خود 

اسرائیل در نظر دارد.
ایران از زمان آغاز عملیات نظامی روسیه علیه 
اوکراین، به دلیل ادعای ارســال پهپاد به روســیه 
تحــت تحریم های بین المللی قرار گرفته اســت. 
داگلاس بری، پژوهش گر ارشد نیروی هوایی در 
اندیشکده مؤسسه بین الملل برای پژوهش های 
اســتراتژیک می گویــد کــه تامیــن پهپــاد برای 
حزب الله لبنان و حوثی ها در یمن به ایران اجازه 
خواهــد داد تا بتوانــد در میدان نبــرد طراحی، 
عملکرد و دقت عمل موشــک ها و پهپادهایش را 
آزمایش کند. او می گوید: »صادرات این سامانه ها 
بــه ایران اجازه می دهد تا نقــاط ضعف ابزارهای 
پدافنــدی مقابله با آنهــا را نیز ارزیابــی کند.« او 
می گوید: »تهران این توانایی ها را در اختیار شبکه 
بازیگران منطقه ای اش قــرار می دهد تا بتواند بر 
رفتار آنها مؤثر باشد و همچنین دردسرهای بزرگی 

برای رقبای منطقه ای اش ایجاد کند.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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